3

<

UFAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

CONCURSO PUBLICO PARA SELEGAO DE DOCENTES DO MAGISTERIO SUPERIOR
CAMPUS ARAPIRACA

EDITAL N2 133 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.0.U. EM 20/12/2018
EDITAL DE N 139 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 28/12/2018
ARAPIRACA

Patologia Clinica

QUADRO DE NOTAS — PROVA ESCRITA

A3

NOME DO CANDIDATO EXAM.1 EXAM. 2

EXAM. 3 MEDIA FINAL

ORDEM DE
CLASSIFICACAO

SITUAGAO

01

7.00

1

Classificado

02

MARLEY GUSTAVO CAVALCANTE GONCALVES 7.50 7.50

7.333

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

DATA DO SORTEIO DOS GRUPOS DA PROVA DIDATICA:

HORARIO:

Maceid, 07 de Maio de 2019.

Presidente:

29 Examinador(a):

392 Examinador(a):

Supervisor:

Prof. Msc. Manoel Correia de Araujo Sobrinho - UFAL

Profa. Msc. Maria Sénia Correia Alves - UFAL

Prof. Msc. Lindon Johoson Diniz Silveira - CESMAC

Dayseanne Costa Teixeira - UFAL




28/12/2018

CAMPUS ARAPIRACA
EDITAL N2 133 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 20/12/2018
EDITAL DE N2 139 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS A1
CONCURSO PUBLICO PARA SELECAO DE DOCENTES DO MAGISTERIO SUPERIOR

ARAPIRACA/SEDE
Patologia Clinica

PADRAO DE RESPOSTA DA PROVA ESCRITA

ORIENTACOES:

e Neste documento o examinador devera descrever as questdes e aspectos relevantes em cada critério de avaliagdo
para obten¢do da nota minima para aprovagao.

EXAMINADOR INSTITUICAO
MANOEL CORREIA DE ARAUJO SOBRINHO UFAL
PONTO SORTEADO

HEMATOSCOPIA NORMAL E PATOLOGICA

CRITERIOS DE AVALIACAO

1. Apresentagao
(introdugdo,
desenvolvimento,

CONCEITUAR CELULAS VERMELHAS E SUA IMPORTANCIA NAS ANEMIAS
DRESCREVER ERITROPOISE NORMAL
IDENTIDIFICAR AS ALTERAGOES DAS CELULAS VERMELHAS E RELACIONAR COM SUAS

conclusdo) PATOLOGIAS MAIS COMUNS

2. Conteudo IDENTIFICAR AS PRINCIPAIS ALTERAC@ES DAS HEMACIAS, RELACIONANDO AS
(conhecimento da ALTERACOES CLINICAS, BASEADO NO LABORATORIO

matéria e DESCREVER A IMPORTANCIA DAS ALTERAC@ES DE TAMANHO E FORMA NO DIAGNOSTICO
fundamentacgao CLINICO/LABORATORIAL DA HEMATOSCOPIA AUXILIANDO O PROFISSIONAL DE SAUDE A
tedrica) TOMAR MEDIDAS QUE POSSAM INTERFERIR NA QUALIDADE DE VIDA E DECISAO

TERAPEUTICA

3. Linguagem (uso
adequado da
terminologia técnica,
clareza, objetividade)

UTILIZAR LINGUAGEM TECNICA, CLARA E PRECISA, DENOTANDO DOMINIO TECNICO E
OBJETIVOS BEM DEFINIDOS

ASSINATURAS:

MACEIO — AL, 07 de Maio de 2019.

Examinador(a)




UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

CONCURSO PUBLICO PARA SELECI\O DE DOCENTES DO MAGISTERIO SUPERIOR
CAMPUS ARAPIRACA

EDITAL N2 133 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 20/12/2018
EDITAL DE N2 139 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM
28/12/2018

ARAPIRACA/SEDE

Patologia Clinica

ASSINATURAS: MACEIO - AL, 07 de Maio de 2019.

Examinador(a)

Al




UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
coucunsowwcormsmdoo!ooamuoommmomm

ARAPIRACA
EDITAL N® 133 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 20/12/2018
CADO NO D.0.U. EM

EDITAL DE N® 139 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBL
28/12/2018

ARAPIRACA

Patologia Clinica

PADRAO DE RESPOSTA DA PROVA ESCRITA



dayse
Máquina de escrever
Maria Sônia Correia Alves

dayse
Máquina de escrever
UFAL


CONCURSO PUBLICO PARA SELECAO DE DOCENTES DO MAGISTERIO SUPERIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS A1

CAMPUS ARAPIRACA

EDITAL N2 133 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 20/12/2018
EDITAL DE N2 139 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM
28/12/2018

ARAPIRACA/SEDE

Patologia Clinica

PADRAO DE RESPOSTA DA PROVA ESCRITA

ORIENTACOES:
e Neste documento o examinador devera descrever as questdes e aspectos relevantes em cada critério de avaliagdo
para obten¢do da nota minima para aprovagao.

EXAMINADOR INSTITUICAO
LINDON JOHOSON DINIZ SILVEIRA CESMAC
PONTO SORTEADO

HEMATOSCOPIA NORMAL E PATOLOGICA

CRITERIOS DE AVALIACAO

1. Apresentagao - IMPORTANCIA DA HEMATOSCOPIA

(introdugdo, - DESCREVER A ERITROPOISE NORMAL

desenvolvimento, - CONCEITO DAS CELULAS VERMELHAS, BRANCAS E PLAQUETAS E SUA IMPORTANCIA NAS
conclusdo) DOENCAS HEMATOLOGICAS.

2. Conteudo - DESCREVER AS PRINCIPAIS CARACTERISTICAS MORFOLOGICAS NORMAIS DAS CELULAS
(conhecimento da SANGUINEAS.

matéria e - DESCREVER AS CARACTERISTICAS ANORMAIS DAS HEMACIAS RELACIONANDO COM 0OS
fundamentacgao TIPOS DE ANENIAS.

tedrica) - DESCREVER AS CARACTERISTICAS ANORMAIS DOS LEUCOCITOS RELACIONANDO COM 0OS

TIPOS DE LEUCEMIAS;
- DESCREVER AS ALTERACOES MORFOLOGICAS DAS HEMACIAS RELACIONANDO COM 0S
HEMATOZOARIOS;

3. Linguagem (uso - ESCREVER LEGIVEL E CONFORME AS NORMAS GRAMATICAIS.
adequado da - ESCREVER DE FORMA QUE NAO HAJA CONFLITO DE IDEIAS.

terminologia técnica,
clareza, objetividade)

ASSINATURAS: MACEIO - AL, 07 de Maio de 2019.

Examinador(a)




