UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CAMPUS ARAPIRACA
EDITAL Nº 133 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 20/12/2018
EDITAL DE Nº 139 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 28/12/2018
ARAPIRACA

Patdoria Cifeña

A3

Patologia Clínica

QUADRO DE NOTAS - PROVA ESCRITA

	NOME DO CANDIDATO	EXAM.1	EXAM. 2	EXAM. 3	MÉDIA FINAL	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	SITUAÇÃO
01	MARLEY GUSTAVO CAVALCANTE GONÇALVES	7.50	7.50	7.00	7.333	1	Classificado
02		-	-	-	-	-	-
03		-	-	-	-	-	-
04		-	-	-	-	-	-
05		-	-	-	-	-	-
06		-	-	-	-	-	-
07		-	_	-	-	-	-
08		-	-	-	-	-	-
09		-	-	-	-	-	-
10		-	-	-	-	-	-
11		-	-	-	-	-	-
12		-	-	-	-	-	-
13		-	_	_	_	-	-
		1	-		-	-	
14		-		-			-
15		-	-	-	-	-	-
16		-	-	-	-	-	-
17		-	-	-	-	-	-
18		-	-	-	-	-	-
19		-	-	-	-	-	-
20		-	-	-	-	-	-
21		-	-	-	-	1	-
22		-	-	-	-	-	-
23		-	-	-	-	-	-
24		-	-	-	-	-	-
25		-	-	-	-	-	-
26		-	-	-	-	-	-
27		-	-	-	-	-	-
28		-	_	_	_	_	_
29		-	-		-		-
_				-		-	
30		-	-	-	-	-	-
31							-
32		-	-	-	-	-	-
33		-	-	-	-	-	-
34		-	-	-	-	-	-
35		-	-	-	-	-	-
36		-	-	-	-	-	-
37		-	-	-	-	-	-
38		-	-	-	-	-	-
39		-	-	-	-	-	-
40		-	-	-	-	1	-
41		-	-	-	-	-	-
42		-	-	-	-	-	-
43		-	-	-	-	-	-
44		-	-	-	-	-	-
45		-	-	-	-	-	-
46		-	-	-	-	-	-
47		-	-	-	-	-	-
48		-	-	-	-	-	-
48 49		-	-	-	-	-	-
			-	-			-
50		-	-	-	-	-	-
51							
52		-	-	-	-	-	-
53		-	-	-	-	-	-
54		-	-	-	-	-	-
55		-	-	-	-	-	-
56		-	-	-	-	-	-
57		-	-	-	-	-	-
58		-	-	-	-	-	-
59		-	-	-	-	-	-
60		-	-	-	-	-	-
61		-	-	-	-	-	-
		1	1	L			

	DATA DO SORTEIO DOS GRUPOS DA PROVA DIDÁTICA:	HORÁRIO:
Maceió, 07 de Maio de 2019		
	Presidente:	
	_	Prof. Msc. Manoel Correia de Araújo Sobrinho - UFAL
	2º Examinador(a):	
		Profa. Msc. Maria Sônia Correia Alves - UFAL
	3º Examinador(a):	
		Prof. Msc. Lindon Johoson Diniz Silveira - CESMAC
	Supervisor:	

Dayseanne Costa Teixeira - UFAL





UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR CAMPUS ARAPIRACA

EDITAL Nº 133 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 20/12/2018 EDITAL DE Nº 139 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 28/12/2018

ARAPIRACA/SEDE Patologia Clínica

PADRÃO DE RESPOSTA DA PROVA ESCRITA

ORIENTAÇÕES:

• Neste documento o examinador deverá descrever as questões e aspectos relevantes em cada critério de avaliação para obtenção da nota mínima para aprovação.

	INSTITUIÇÃO			
	MANOEL CORREIA DE ARAUJO SOBRINHO	UFAL		
	PONTO SORTEADO			
HEMATOSCOPIA NORM	HEMATOSCOPIA NORMAL E PATOLÓGICA			
	CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO			
1. Apresentação (introdução, desenvolvimento, conclusão)	CONCEITUAR CÉLULAS VERMELHAS E SUA IMPORTÂNCIA NAS A DRESCREVER ERITROPOISE NORMAL IDENTIDIFICAR AS ALTERAÇÕES DAS CELULAS VERMELHAS E RE PATOLOGIAS MAIS COMUNS			
2. Conteúdo (conhecimento da matéria e fundamentação teórica)	IDENTIFICAR AS PRINCIPAIS ALTERAÇÕES DAS HEMÁCIAS, RELA ALTERAÇÕES CLINICAS, BASEADO NO LABORATÓRIO DESCREVER A IMPORTÂNCIA DAS ALTERAÇÕES DE TAMANHO E CLINICO/LABORATORIAL DA HEMATOSCOPIA AUXILIANDO O PETOMAR MEDIDAS QUE POSSAM INTERFERIR NA QUALIDADE DE TERAPÊUTICA	FORMA NO DIAGNÓSTICO ROFISSIONAL DE SÁUDE A		
3. Linguagem (uso adequado da terminologia técnica, clareza, objetividade)	UTILIZAR LINGUAGEM TÉCNICA, CLARA E PRECISA, DENOTANDO OBJETIVOS BEM DEFINIDOS	D DOMINIO TÉCNICO E		

ASSINATURAS:	MACEIÓ – AL, 07 de Maio de 2019.

Examinador(a)

A1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR CAMPUS ARAPIRACA

EDITAL Nº 133 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 20/12/2018 EDITAL DE Nº 139 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 28/12/2018

ARAPIRACA/SEDE Patologia Clínica

ASSINATURAS:	MACEIÓ – AL, 07 de Maio de 2019.

Examinador(a)



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ARAPIRACA EDITAL Nº 133 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 20/12/2018 EDITAL DE Nº 139 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 28/12/2018

ARAPIRACA

Patologia Clinica

PADRÃO DE RESPOSTA DA PROVA ESCRITA

DRIENTAÇÕES:

 Neste documento o examinador deverá descrever as questões e aspectos relevantes em cada critério de avallação para obtenção da nota mínima para aprovação.

	EXAMINADOR	INSTITUIÇÃO
	Maria Sônia Correia Alves	UFAL
	PONTO SORTEADO	
Hen	matoseo pia Mormal e	1
1. Apresentação	CRITERIOS DE AVALIAÇÃO	Jer melha dieleio
(introdução,	rollage da serve	Jek mearer auni
desenvolvimento,	nando sua impi	retaillie e dright
conclusão)	Marie marie	operation of
	e a bor dar as fois	atologias alcor-
	plutes com toes	Ma Wellar OSCO+
	pra normal e	paralogies -
	pro resonance e	parougica
	0 1 00	de la lacción
2. Conteúdo (conhecimento da	Falax das altera	ears hemana
mutéria e	Classificação da	s amenuas.
fundamentação	cause fraction out	1.10
tedrica)	Importâgeia e	most kare as
	alteracols	
	200,5,000	
		-
3. Linguagem (uso	linguagen técnies claras mostrano tecnico do assu	n ee 1/0-
adequado da terminologia técnica,	singuage cente	a raintifica e
clareza, objetividade)	Place mostrano	to dominio
	Lucien de amu	marc
	The Mile on wish	0

ASSINATURAS:

marin Soria Coerceia Alvos de Maio de 2019





UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR CAMPUS ARAPIRACA

EDITAL Nº 133 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 20/12/2018 EDITAL DE Nº 139 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 PUBLICADO NO D.O.U. EM 28/12/2018

ARAPIRACA/SEDE Patologia Clínica

PADRÃO DE RESPOSTA DA PROVA ESCRITA

ORIENTAÇÕES:

• Neste documento o examinador deverá descrever as questões e aspectos relevantes em cada critério de avaliação para obtenção da nota mínima para aprovação.

EXAMINADOR INSTITUIÇÃO				
	LINDON JOHOSON DINIZ SILVEIRA	CESMAC		
	PONTO SORTEADO			
	HEMATOSCOPIA NORMAL E PATOLÓGICA			
	CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO			
1. Apresentação (introdução, desenvolvimento, conclusão)	- IMPORTÂNCIA DA HEMATOSCOPIA - DESCREVER A ERITROPOISE NORMAL - CONCEITO DAS CÉLULAS VERMELHAS, BRANCAS E PLAQUETAS DOENÇAS HEMATOLÓGICAS.	E SUA IMPORTÂNCIA NAS		
2. Conteúdo (conhecimento da matéria e fundamentação teórica)	- DESCREVER AS PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS MORFOLÓGICAS SANGUÍNEAS DESCREVER AS CARACTERÍSTICAS ANORMAIS DAS HEMÁCIAS FIPOS DE ANENIAS DESCREVER AS CARACTERÍSTICAS ANORMAIS DOS LEUCÓCITOS TIPOS DE LEUCEMIAS; - DESCREVER AS ALTERAÇÕES MORFOLÓGICAS DAS HEMÁCIAS FIEMATOZOÁRIOS;	RELACIONANDO COM OS S RELACIONANDO COM OS		
3. Linguagem (uso adequado da terminologia técnica, clareza, objetividade)	- ESCREVER LEGÍVEL E CONFORME AS NORMAS GRAMATICAIS ESCREVER DE FORMA QUE NÃO HAJA CONFLITO DE IDÉIAS.			

ASSINATURAS:	MACEIÓ – AL, 07 de Maio de 2019.

Examinador(a)